
Gelastoviny
ZEYEROVY VODŇANY JSOU ZPĚT – A LETOS BUDOU

OPRAVDU STÁT ZA TO!

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

2/2025

1

Literární týden Zeyerovy Vodňany letos
opět přinese spoustu čtení, příběhů,
inspirace a setkání s autory. Zahájíme
jej v pondělí 16. června večerní besedou
se spisovatelem Janem Bauerem.           
V průběhu týdne pak v knihovně
proběhne tradiční pasování prvňáčků na
čtenáře.
Středa bude patřit dětem – dopoledne
se uskuteční velké finále hry Chyť
Tykáta! Malí čtenáři si za nasbírané
dukátky budou moci „nakoupit“
drobnosti i zajímavé odměny, jako jsou
výtvarné kufříky, společenské hry nebo

Albi knížky. 
Vyvrcholení celé akce nás čeká v pátek.
Do města zavítají spisovatelé z různých
koutů republiky – během dopoledne
povedou besedy pro školy a seniory.
Večer se pak přesuneme na Dvorek      
U Koníčka, kde slavnostně předáme
Vodňanský trojlístek – ocenění pro
nejpůjčovanější knihu a nejoblíbenější
autory dětské i dospělé literatury.
Součástí programu bude autorské čtení
oceněných spisovatelů, příjemné
posezení s občerstvením a koncert
kapely Diax Akustic. (duš)

předávání ocenění

Vodňanský

trojlístek

kapela 

DIAX Akustic!

Dvorek U Koníčka

 

autorská čtení

oceněných

 20. června 2025 

od 18 hodin
ZEYEROVY

VODŇANY
______

2025

Děkujeme za finanční
podporu:

Srdečně Vás zveme na slavnostní večer



Fantasy je jednou z nejoblíbenějších
kategorií v dětském oddělení – a není se
čemu divit. Svět, kde magie ožívá, kde
děti zachraňují království, kamarádí se      
s draky nebo plují s mořskými vílami,
láká čtenáře všech věkových kategorií.
Ačkoliv mezi prvními jmény, která se
vybaví, bývají Harry Potter nebo Letopisy
Narnie, výběr knih ve fantasy žánru je
mnohem širší a rozmanitější.

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2025

2

KATEGORIE FANTASY V DĚTSKÉM ODDĚLENÍ

Fantasy literaturu dětem
doporučujeme i proto, že rozvíjí
představivost, učí hodnotám jako
odvaha, přátelství a spravedlnost,     
a často je přivádí k čtení i v případě,
že běžné příběhy je nebaví.
     

U nás v knihovně najdete nejen klasiky,
ale i méně známé poklady. Například
série Alea – dívka moře kombinuje
ekologické téma s kouzelným světem
mořských bytostí. Dračí srdce od Any
Galán je zase akční dobrodružství pro
všechny malé čtenáře, kteří milují
napětí, draky a přátelství. Fantasy ale
není jen o mečích a kouzlech – patří sem
i upírské příběhy, vesmírné výpravy
nebo knihy, které propojují reálný svět    
s tím fantastickým.

Přijďte se podívat, co všechno se
skrývá na policích dětského fantasy.
Možná i vaše dítě objeví svou vlastní
bránu do světa plného kouzel. (duš)  

SVĚT KOUZEL, DRAKŮ
A ODVAHY



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2025

3

S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA 3+: ČTENÍ A OBJEVOVÁNÍ PRO NEJMENŠÍ

V naší knihovně pokračuje oblíbený
program S knížkou do života 3+, který
je určen dětem ve věku od 3 do 5 let.
Oproti aktivitám pro mladší děti
probíhá tento program bez
přítomnosti rodičů – děti navštěvují
knihovnu samy a stávají se malými
čtenáři objevujícími svět příběhů.

Foto na této straně: Lucie Dušková

Každé úterý od 15:00 hodin vede
program Michaela Šestáková, která
pracuje se dvěma věkovými skupinami
– dětmi ve věku 3–4 a 4–5 let.
Společně si čtou nebo prohlížejí
pečlivě vybranou knihu, o jejímž
obsahu si povídají a následně se
věnují tematickým činnostem.

Mladší děti se například věnovaly
poetické knížce od Mileny Lukešové
Holčička a déšť, díky které si povídaly    
o dešti a proměnách počasí. Starší
děti zase četly knihu Koho sežere vlk         
od Ester Staré – s výraznými
ilustracemi a napínavým příběhem,
který děti zaujme i pobaví. Příběh se
proměnil ve scénické čtení, při
kterém si děti vyzkoušely práci          
s loutkami a zahrály vlastní divadlo.

Program S knížkou do života 3+
rozvíjí nejen vztah ke knihám, ale       
i  jazyk, představivost a schopnost
sdílet své myšlenky. Děti si           
z knihovny kromě hezkých zážitků
odnášejí také chuť objevovat další
příběhy. (duš)



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2025

4

NOC S ANDERSENEM LETOS PROBĚHLA VE ZNAMENÍ
KOUZEL!

Letošní ročník akce Noc s Andersenem
se nesl v duchu magie a fantazie. Tato
tradiční nocování v knihovnách, která
se konají nejen v České republice, ale    
i v dalších zemích, mají za cíl podpořit
dětské čtenářství prostřednictvím
zážitkových programů a nevšedních
aktivit. Ve Vodňanech byl o účast
tradičně mimořádný zájem, a proto
jsme se rozhodli uspořádat ji hned ve
dvou termínech. Obě skupiny dětí se
tak mohly ponořit do kouzelného světa
příběhů, her a tvoření. Letošní téma
„Škola čar a kouzel“ přeneslo účastníky
do fantazijního světa, kde byli přijati
do kouzelnické školy slavnostním
dopisem a hned poté se vydali hledat
svou vlastní kouzelnickou hůlku. V průběhu večera absolvovali lekce

jasnovidectví, kde se snažili za pomocí
obrázkových karet vyčíst budoucnost,
učili se pracovat s kouzelnými bylinami  
a přiřazovat je k různým nemocem     
a potížím, a samozřejmě také vařili
lektvary. V barevných pokusech jim pod
rukama vznikaly lávové lampy i sopky,
které by jim mohl závidět leckterý
zkušený čaroděj!

Foto na této dvoustraně: Petra Lavičková

Jedním z nejoblíbenějších momentů byla
péče o fantastická zvířata – děti tvořily
nové druhy, kterým vymýšlely jména,
místa výskytu i různé superschopnosti.
Nechyběl ani výcvik létání na koštěti     
a lekce zaklínadel, během nichž si děti
vyzkoušely, jaké to je proměnit se     
v kvákající žábu nebo nekontrolovatelně
tančit. Na závěr společně rozluštily
tajemné runy a tím potvrdily, že zdárně
složily všechny zkoušky.



GELASTOVINY 2/2025

5

O CHYTRÝCH Z VODŇAN

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

Každý účastník si domů odnesl nejen
vysvědčení a kouzelnickou hůlku, ale
hlavně spoustu zážitků! Děkujeme
všem, kteří s námi tuto kouzelnou noc
prožili! (bar)

Ve středu 26. března proběhlo               
v Knihovně Gelasta Vodňanského
autorské čtení knihy o chytrých            
z Vodňan.... Jedná se o dobrodružný
příběh pro mládež a dospělé, který se
odehrává na pozadí světových
/vodňanských dějin (nejen) 20. století.
Kateřina Nováková Mašlová a Jiří
Janoušek přečetli úryvky ze dvou na
sebe navazujících dílů. Svěřili
posluchačům, že původně se jednalo    
o filmový scénář dobrodružné pohádky
dle námětu Kateřiny, ten ale nakonec
nabobtnal do velikosti tří knih.              
V současné době Jirka dokončuje první  

díl knihy, která je zasazena do doby     
1. světové války. Rozepsaný (a téměř    
u konce) je i druhý díl, který se
odehrává v návaznosti na ten první,
ovšem s časovým posunem do     
2. světové války. A protože jednou     
z postav prvního i druhého dílu je
Florián Fencl, katecheta a autor knihy
Soumrak a svítání, jeho prasynovec
Michal Fencl doprovodil čtení na
zobcovou flétnu, a také oba autory
hrající na kytary. Potěšila nemalá účast
návštěvníků a ještě více slova podpory
a kladné zpětné vazby. Autoři
připravované knihy si toho velice váží.
(jan)



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2025

6

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS

v pátek 25. 4. 2025

Z Á B A V N Ý  K V Í Z  P R O  2 - 5  Č L E N N É  T Ý M Y  

vstupné dobrovolné

moderuje Jirka Líkař

S P O N Z O R  A K C E :  

MEVPIS - velký sál

v pátek 30. 5. 2025
v pátek 27. 6. 2025



Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského 
| www.knihovna-vodnany.cz | 

GELASTOVINY 2/2025

7

Pozvaní spisovatelé:

Bauer Jan

Csicsely Lukáš

Hejtmánková Petra

Hosnedlová Hana

Jindra Jaromír

Klimek Hynek

Končinský Tomáš

Lehečková Hana

Mrvík Zbyněk

 Niedl František

Pecka Josef

Peroutková Ivana

Pixová Jaroslava

Sekyrka Antonín

Vrbenská Františka

Žák David Jan

16.6. od 18:00 na Dvorku U Koníčka
Beseda s vodňanským spisovatelem

a čestným občanem města Janem
Bauerem, který v letošním roce

oslavil významné životní jubileum.

Pasování na čtenáře pro všechny
prvňáčky.

20.6. od 18:00 na Dvorku U Koníčka
Slavnostní předávání literárních cen
Vodňanský trojlístek, autorské čtení

oceněných a hudba
v podání kapely Diax Akustic.

18.6. od 14:00 na Dvorku U Koníčka
Vyhodnocení celoroční čtenářské hry

Chyť Tykáta!

16.6.-20.6.2025

ZEYEROVY

VODŇANY______

2025

Děkujeme za finanční
podporu:

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS



Právě čtu Den D, 1944: Hlasy      
z Normandie.  Dostal jsem tuto knihu,
jako jedinou válečnou, od táty v roce
1994. Nikdy jsem ji ale nečetl. Války
mi vadí! Nyní ji však využívám      
a podrobně studuji kvůli připravované
knize z Vodňanska. Minulost se musí
připomínat, abychom ji neopakovali.   
A co mají společného Vodňany      
a Normandie? Všechno se vším souvisí
– i ten tátův dar. Kniha popisuje
všechny události, které vedly      
k operaci Overlord. Poutavým      
a srozumitelným stylem líčí, jak byla
tato největší invaze v dějinách
válečnictví plánována, ověřována      
a nakonec i provedena.

Zpravodaj Knihovny Gelasta Vodňanského, čtvrtletník. Číslo vydání 2/2025.
Vydavatel Knihovna Gelasta Vodňanského, Bavorovská 83, 38901 Vodňany.  

GELASTOVINY 2/2025

8

CO PRÁVĚ ČTEME ANEB NAŠE KNIŽNÍ TIPY

Tento semestr jsem se pustila do
studia předmětu Service Design.
Veškerý čas pro četbu tedy věnuji
čtení doporučených studijních
materiálů. Již nyní se těším, až se       
v červnu opět pustím do krásné
literatury.

Momentálně mám rozečtenou knihu
Nebe nad Jemenem od Tomáše Šebka.
Je to poutavé a upřímné vyprávění     
o nevšední práci lékaře v krizové
oblasti – silné čtení, které přibližuje
realitu života i pomoci v jiném světě.

Právě jsem dočetla knihu Blízcí od
Veroniky González  – příběh mladé
ženy Báry, která se za partnerem
přistěhuje na vesnici a postupně zjistí,
že za obrázkem rodinné idylky se
skrývá spoustu bolesti a manipulace.
Kniha se rovněž zabývá tématem
mateřství či hledání sebe sama,           
a přestože se nejedná o lehké čtení,
zhltla jsem knihu za dva večery. A na
nočním stolku už na mě čeká Svět
elitního vyjednavače od Adama
Dolníka

Momentálně mám rozečtené dvě
knihy, obě naučné. Publikace Vodňany
literární, výtvarné, hudební  mapuje
významné osobnosti kulturního života
našeho města, zatímco pak Totální
nasazení  je komiksová kniha pro děti,
která atraktivní formou představuje
jednu z temných kapitol našich dějin.
Vznikla na základě vyprávění
pamětníků pro sbírku Paměť národa.

J i ř í   J a n o u š e k

Lu c i e  D u š k o v á

Lucie  Hasilová

 Petra  Dudáková ml .

R ůž e n a  B á r t o v á


